tempore supervenerunt, non pauciores quam ducentas invenies, easque non modo diversas, sed etiam, quod in magno mendacio evenire necesse est, omnes pene invicem pugnantes. Neque hoc sine mirabili et providentissimo Dei Optimi Maximi judicio, ut qui tantum tantæque unitatis Sacramentum immani illa contra Dei verbum negatione violare ac temerare ausi sunt, in abyssum divisionis hoc ipso prolabi necesse habuerint.

Duæ vero plausibiliores pluribus ex ista Calvinianorum colluvie interpretationes existimantur. Una quæ in verbis Christi figuram et tropum inducit, et verbum substantivum *est* accipit pro *significat**. Altera quæ, ut a verbis Christi minime recedere verbotenus videatur, admittit verum Christi corpus in Eucharistiæ Sacramento esse, sed per fidem, non per realem et corporalem præsentiam, quæ

* (Cf. supra, p. 46.)

non seulement diverses, mais aussi, ce qui ne peut manquer d'arriver dans un mensonge de cette importance, presque toutes se contredisant mutuellement. Ceci ne s'est pas produit sans un jugement admirable et profondément sage du Dieu très bon et très grand : il fallait, en effet, que ceux qui ont osé, par cette épouvantable négation allant à l'encontre de la parole divine, violer et profaner un si grand Sacrement, un si parfait symbole d'unité, fussent précipités par là même dans un abîme de division.

Parmi ce déluge d'opinions calvinistes, deux paraissent être plus plausibles que les autres si nombreuses. L'une est celle qui introduit dans les paroles du Christ une façon de parler métaphorique, et prend le verbe *être* dans le sens de *signifier*. L'autre est celle qui, pour ne pas avoir l'air de s'écarter même matériellement des paroles du Christ, admet que son vrai corps se trouve dans le Sacrement de l'Eucharistie, mais par la foi, non par une présence réelle et corporelle qui précéderait la manducation ; en somme,

on trouva parmi ses papiers un écrit où il justifiait l'assassinat de Henri III et disait que son successeur méritait le même sort. Sans l'intervention du cardinal de Bourbon et d'autres prélats, l'évêque d'Evreux eût sans doute subi la peine capitale ; mais à leurs prières on se contenta de le condamner à la prison pour le reste de sa vie. Il mourut peu après (1591) en celle de Caen. (Moréri, 1740, tome VII.)

L'ouvrage du célèbre controversiste mentionné ici par saint François de Sales est intitulé : *De rebus Eucharistiæ controversis Repetitiones, seu libri decem* ; Parisiis, Lhuillier, 1575 (1 vol. in-folio).

* (Cf. tom. VII huj. Edit., pp. 347, 224, 269, 290.)

præcedat manducationem ; denique, ita esse, ut non sit ; ita vere, ut tamen non nisi imaginariæ*. Qua posteriore interpretatione quid potest dici stultius, quid insanius ?

‘ Prior vero [sane dignior est, quæ ad grammaticorum quam ad theologorum scholas relegetur, ut toties vapulent miseri, quoties negabunt verbo *est* veritatem substantiæ, non significationem ipsius, significari.] Quid vero isti tropologici dicerent, si textum hebraicum D. Matthæi viderent, qui, sicut Evangelium conscripsit ea ipsa lingua qua Christus Dominus utebatur cum Sacramentum institueret atque cum hominibus in terris conversaretur, ita institutionis formulam præcipuam magisque observandam tradidisse credendus est ; quam porro sic concepit : *Accipite et manducate hoc corpus meum**, nullo addito verbo *est*, aut alio ullo ejusmodi, pro quo Sacramentarii suum illud *significat* substituere, nobisque obtrudere possint. Quo admissio, illud certe etiam manifeste relinquitur, quod ab aliis Evangelistis omnibus*, uno ore, et a divo Paulo (qui hoc ipsum accepit non a coapostolis, sed *a Domino** jam in Cælos assumpto) additum est græcum substantivum verbum *ἐστι*, non ea mente factum fuisse, ut commen-

* (Cap. xxvi, 26.)

* (Marc., xiv, 22 ;

Luc., xii, 19.)

* (I Cor., xi, 23.)

qu'il s'y trouve sans s'y trouver, et que cette présence n'est vraie qu'en imagination. Que peut-on émettre de plus sot, de plus insensé que cette dernière interprétation ?

Quant à la première, [ses misérables défenseurs méritent vraiment d'être plutôt renvoyés à l'école de grammaire qu'à celle de théologie, pour y recevoir les verges toutes les fois qu'ils nieront que le verbe *être* désigne la vérité de la substance, non sa simple signification.] Mais que diraient ces partisans de métaphores s'ils avaient vu le texte hébraïque de saint Matthieu ? Ce dernier, qui a écrit son Evangile dans la langue même dont se servait Notre-Seigneur Jésus-Christ lorsqu'il instituait le Sacrement et lorsqu'il conversait avec les hommes sur terre, a dû nous transmettre la formule d'institution qui mérite d'être préférée aux autres et doit fixer davantage notre attention. Or, voici ses expressions : *Prenez et mangez ce mien corps*, sans addition du verbe *être* ou de tout autre semblable auquel les sacramentaires puissent substituer et nous imposer leur *signifie*. Cela admis, il reste en outre certainement manifeste que l'addition du verbe grec substantif (*est*), faite d'un commun accord par tous les autres Evangélistes et par

titiae isti interpretationi viam patefacerent, et verbum *est* pro *significat* unquam accipi vellent ; sed ut eum ipsum sensum quem Matthæus materna Christi lingua expressit apertius exprimerent, addito verbo substantivo ad pronomem *hoc* demonstrativum substantiæ, et nomen substantivum *corpus*, subjectumque adjectivum *meum*, quo persona ipsa Christi enixissime significatur ; itemque relativum *quod*, cujus eam esse vim et naturam sciunt grammatici omnes ut sit relativum substantiæ, ne tot junctis verbis nihil penitus nisi substantiam et veritatem substantiæ exprimentibus, dubitare quisquam posset, quin de vero ac reali corpore suo Christus Dominus in Sacramenti ⁽¹⁾ institutione sensisset, quod postea pro nobis datum et traditum est in cruce, non per figuram et significationem, sed vere ac realiter, ut figuræ omnes Veteris Testamenti, consummato redemptionis opere, finirentur.

Addamus illa quoque tam enixa verba Pauli* : *Qui* ^{*(Ubi pag. præced., l. 29.)}

saint Paul (celui-ci d'après l'enseignement, non de ses collègues en apostolat, mais *du Seigneur* déjà monté au Ciel), que cette addition, disons-nous, n'a pas été faite dans le but d'aplanir la voie à l'interprétation mensongère ci-dessus et de faire croire qu'ils voulaient donner au verbe *est* le sens de *signifie* ; mais pour exprimer plus ouvertement le même sens que saint Matthieu a exprimé dans la langue maternelle du Christ. Ils ont pour cela ajouté le verbe substantif au pronom *ce*, démonstratif de la substance, au nom substantif *corps*, et à l'adjectif dépendant *mien*, qui indique très énergiquement la personne elle-même du Christ ; de même ils ont ajouté le relatif *qui*, dont la portée naturelle, comme le savent tous les grammairiens, est d'exprimer une relation avec la substance. En sorte qu'il est impossible à personne, devant tant de mots réunis qui n'expriment que la substance et la vérité de la substance, de douter de l'intention que Notre-Seigneur Jésus-Christ a eue, en instituant son Sacrement ⁽¹⁾, de parler de son corps véritable et réel, celui-là même qui ensuite fut donné et livré pour nous sur la croix, non en figure et signification, mais vraiment et réellement, afin que toutes les figures de l'Ancien Testament prissent fin avec la consommation de l'œuvre de la rédemption.

Ajoutons ces paroles si fortes de saint Paul : *Car celui qui mange*

(1) Le mot *testamenti*, qui se lit dans les éditions de 1606 et 1608, est corrigé dans celle de 1610.

enim manducat aut bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini. Quid enim potuit scribi apertius, aut ad excludendam figuram istam et significationem commentitiam, aut ad eam quoque interpretationem explodendam, quæ veritatem corporis Christi in fide accipientis, non in Sacramenti veritate constituit, plus tribuens fidei accipientis quam potentiaë instituentis ? Quis enim potest indignius manducare, quam qui omnino non credit esse corpus Christi ? Atqui etiam is qui *indigne manducat et bibit*, ideo *iudicium sibi manducat et bibit*, quia non dijudicat corpus Domini. Ergo verum corpus Domini est, etiamsi indigne et ab infideli manducetur. De quo ne dubitare quisquam possit, facere debent tot miracula, tot historiis testata, de sanguine effuso ex sacra hostia, nunc a Judæo perfido, nunc ab impio hæretico sacrilege attentata ; quorum miraculorum veritas etiamnum apparet apud Parisienses, Divionenses, et aliis plerisque Christiani orbis locis (1).

ou boit indignement, mange et boit sa propre condamnation, en ne discernant pas le corps du Seigneur. Qu'a-t-on pu écrire de plus clair, soit pour exclure le sens mensonger de simple figure et signification, soit pour éliminer l'autre interprétation qui met la vérité du corps du Christ dans la foi du communiant, non dans la vérité du Sacrement, et attribue ainsi plus de valeur à la foi du communiant qu'à la puissance de Celui qui a institué le Sacrement ? Comment, en effet, communier plus *indignement* qu'en ne croyant point à la présence du corps du Christ ? Or, même *celui qui mange et boit indignement*, ne mange et boit sa *propre condamnation* que parce qu'il ne discerne pas le corps du Seigneur. Donc, le vrai corps du Seigneur est là, même s'il est mangé indignement et par un infidèle. Pour enlever tout doute à ce sujet, nous avons un grand nombre de miracles, attestés en de multiples relations historiques, où telle ou telle hostie consacrée, sacrilègement profanée, ici par un Juif perfide, là par un hérétique impie, a répandu du sang : miracles dont la vérité apparaît encore de nos jours aux yeux des habitants de Paris, de Dijon et de nombreux endroits de l'univers chrétien (1).

(1) A Paris, en 1290, un juif ayant reçu des mains d'une femme chrétienne une hostie consacrée, lui donna des coups de canif ; aussitôt, il en sortit du sang en grande abondance. Le même prodige se renouvela lorsqu'il la pendit avec un

De sacrosancto Missæ Sacrificio

21. Negant ullum esse in Ecclesia Christi verum et nominis proprii sacrificium. Qua in negatione ut omnes hujus temporis hæretici inter se conveniunt, rati omnia se assecutos, quæ moliuntur, si religioni nostræ sacrificium subtrahant, sine quo tamen, non magis quam sine Deo, stare religio potest. Ita et ab expresso Dei verbo, et ab omnium antiquorum Patrum et Christianorum fide, prorsus dissentiunt; quid enim clarius illis verbis: *Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur**; *Hic est sanguis meus, qui pro vobis et pro multis funditur* in remissionem peccatorum**? Nimirum datur sacrosanctum corpus illud, non solum nobis in Sacramentum, sed etiam pro nobis in Sacrificium*. Cui autem pro nobis daretur, nisi Patri omnipotenti? Ac, ne quis etiam existimet sacrificium quidem esse, sed non propitiatorium, addidit Christus et expressit

* (Luc., xxii, 19.)

* (Matt., xxvi, 28; Luc., ubi supra, v. 20, juxta Græc.)

* (Matt., ibid.)

* (Cf. tom. VII hujus Edit., pp. 229, 230.)

Du très saint Sacrifice de la Messe

21. Ils nient qu'il y ait dans l'Eglise du Christ un vrai sacrifice, un sacrifice méritant proprement ce nom. Tous les hérétiques de ce temps sont d'accord sur cette négation, et pensent avoir pleinement atteint leur but s'ils enlèvent à notre religion un sacrifice, sans lequel cependant la religion ne peut pas plus subsister que sans Dieu. Tous aussi, par le fait même, s'éloignent de l'enseignement exprès de Dieu et de la foi de tous les anciens Pères et de tous les chrétiens. Quoi de plus clair, en effet, que ces paroles : *Ceci est mon corps qui est donné pour vous ; Ceci est mon sang qui est répandu pour vous et pour plusieurs en rémission des péchés ?* Sans nul doute, ce corps très saint est donné, non pas seulement à nous en Sacrement, mais aussi pour nous en Sacrifice. Mais à qui serait-il donné pour nous, si ce n'était au Père tout-puissant ? Et pour que personne ne puisse penser que c'est bien un sacrifice, mais